
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/10/2022 até 31/10/2022





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 274/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23135.001711.2022-95, de 24 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022, da servidora Larissa Albertti Ramos de Freitas ,

matrícula Siape 1321403, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, na Diretoria Acadêmica - DIAC/LAJ .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 06/10/2022 19:26:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454859
9d68e0561e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 275/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002657.2022-13, de 06 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2022, do servidor Artur Paulino da Silva  , matrícula Siape

3300909, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, na Assessoria Pedagógica - ASPED/LAJ .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 06/10/2022 19:27:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454837
f66c3b0d5c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 276/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   7 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23137.001495.2022-68, de 24 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO, o PLANO DE TRABALHO PARA PROJETO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA, em anexo

ao processo supracitado,

 RESOLVE:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre outubro de 2022 e janeiro de 2023,  a liberação da servidora Luanna Melo Alves,

Matrícula Siape 2639877, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Pau dos

Ferros, na forma de Colaboração Técnica Parcial (ministração de aulas de espanhol de forma remota).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 07/10/2022 12:26:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454557
c7833c2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 277/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002395.2022-89, de 5 de setembro de 2022,

RESOLVE:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO,  com efeitos a contar a partir desta data, da Classe D102,  para a Classe D301,

a servidora Marilia Padilha Martins Tavares , Matrícula Siape nº 3425563, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a

apresentação do diploma de Diploma de Mestrado em Educação Física pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, emitido

em 29 de março de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 10/10/2022 16:47:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

456224
9abac4794c



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 278/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   17 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002184.2022-46, de 14 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 232/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 073/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 073/2021- PROAD/IFRN"

II - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 233/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de abril de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 072/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 072/2021- PROAD/IFRN"

III - RETIFICAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 234/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de abril de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 071/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 071/2021- PROAD/IFRN"

IV - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de abril de 2022, a portaria de nº 235/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de abril de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 069/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 069/2021- PROAD/IFRN"



V - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 236/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 070/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 070/2021- PROAD/IFRN"

VI - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 237/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 073/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 073/2021- PROAD/IFRN"

VII - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 238/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto

de 2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 071/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 071/2021- PROAD/IFRN"

VIII - RETIFICAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 239/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto

de 2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 070/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 070/2021- PROAD/IFRN"

IX - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 240/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 069/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 069/2021- PROAD/IFRN"

X - RETIFICAR,  com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, a portaria de nº 241/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de agosto de

2022, de modo que onde se lê:

"Gestor do Contrato nº 072/2020 - PROAD/IFRN"

Leia-se:

"Gestor do Contrato nº 072/2021- PROAD/IFRN"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 17/10/2022 16:30:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

458816
690893986c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 279/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   17 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002293.2022-63, de 24 de agosto de 2022,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com  efeitos a partir de 17 de maio de 2022, da Classe “D-302”

para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de maio

de 2020 a 16 de maio de 2022, a servidora Katiuscia Lopes dos Santos , Matrícula Siape nº 1968604, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 17/10/2022 17:17:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

458908
d2b59680f8



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/10/2022 ATÉ 31/10/2022

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 280/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de outubro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002839.2022-86 , de 26 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição da Comissão de responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização na

área de Formação de Professores, no âmbito do IFRN - Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir:

NOME CARGO/SETOR DE

REPRESENTAÇÃO

MATRÍCULA FUNÇÃO

André Luiz Rodrigues Bezerra Direção Geral/Docente 2211511 Coordenadora

Eugênio Ribeiro Silva
Coordenação de

Curso/Docente
3009429 Membro

Artur Paulino da Silva ASPED/Técnico 3300909

Membro

Ermerson de Oliveira

Capistrano
Direção Acadêmica / Docente 1614375

Membro

Luanna Melo Alves Docente 2639877 Membro

Gleiferson de Lima Viana Docente 2211477 Membro

II - FICA REVOGADA, a partir desta data, a Portaria nº. 50/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN , de 25 de janeiro de 2021.                     

III - ESTABELECER, a partir desta data, o acréscimo de prazo de 6 (seis) meses para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD0003 - DG/LAJDIRETOR - CD0003 - DG/LAJ, em 27/10/2022 12:51:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

463246
996c1b83eb



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 10/2022 – Publicação em: 16 de outubro de 2024 
 
 
 

  
01/10/2022 até 31/10/2022 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 
atos administrativos, as concessões de 
diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 
do IFRN



 





 

Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/10/2022 A 31/10/2022 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 
Sem solicitações de viagem para o período. 





AFASTAMENTOS 

Outubro de 2022 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2043723 CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 09/03/2020 31/07/2023 1240 

1055739 PATRICIA DE ALBUQUERQUE MAIA CESSAO (SEM ONUS) PARA OUTROS ORGAOS - E 09/06/2020 25/07/2023 1142 

2258454 ROGERIO PITANGA SANTOS EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 04/01/2021 31/07/2023 939 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestr 29/03/2021 28/02/2025 1433 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 29/03/2021 04/06/2023 798 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 14/10/2021 31/05/2024 961 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 01/07/2022 13/04/2025 1018 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 01/07/2022 28/05/2023 332 

2209527 FREUD ARAUJO MEDEIROS Lic. Capacitação - EST 26/09/2022 24/12/2022 90 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 26/09/2022 24/11/2022 60 

3009429 EUGENIO RIBEIRO SILVA Lic. Paternidade Prorrogação - EST 28/09/2022 12/10/2022 15 

2782414 DHIEGO FERNANDES CARVALHO Falta - EST 01/10/2022 01/10/2022 1 

2782414 DHIEGO FERNANDES CARVALHO Falta - EST 02/10/2022 02/10/2022 1 

2782414 DHIEGO FERNANDES CARVALHO Falta - EST 03/10/2022 03/10/2022 1 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 04/10/2022 04/10/2022 1 

2782414 DHIEGO FERNANDES CARVALHO Falta - EST 04/10/2022 29/10/2022 26 

2673863 JARSON ALVES MEDEIROS DA SILVA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 04/10/2022 01/11/2022 29 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 07/10/2022 07/10/2022 1 

3300909 ARTUR PAULINO DA SILVA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 10/10/2022 11/10/2022 2 

1434320 ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 26/10/2022 28/10/2022 3 

3010100 JUCELY REGIS DOS ANJOS SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 27/10/2022 27/10/2022 1 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 31/10/2022 31/10/2022 1 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

